
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la aprobarea Curriculumurilor disciplinare pentru formarea inițială  
a candidaților la funcțiile de judecător și de procuror, în semestrul II, conform  

Planului de formare inițială 2023-2025 
 
 

10 aprilie 2024          mun. Chişinău  
 nr. 6/1   

 
În baza informației prezentate de către Cezara-Elena POLISCA, cu privire la necesitatea aprobării 

Curriculumurilor disciplinare pentru formarea inițială a candidaților la funcțiile de judecător și de 
procuror, în semestrul II, conform Planului de formare inițială 2023-2025, potrivit prevederilor art. 7 alin. 
(2) lit. e1) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. Se aprobă Curriculumurile disciplinare pentru formarea inițială a candidaților la funcțiile de 

judecător și de procuror, în semestrul II, în corespundere cu Planul de formare inițială 2023-2025, 
conform Anexelor: 
1) Pregătirea cauzei penale pentru cercetarea judecătorească; 

2) Dispunerea și autorizarea acțiunilor de urmărire penală și a măsurilor speciale de investigații; 

3) Controlul judiciar al procedurilor prejudiciare; 

4) Problematica calificării anumitor categorii de infracțiuni; 

5) Individualizarea pedepselor; 

6) Punerea în executare a hotărârilor judecătorești în materie penală; 

7) Aplicarea măsurilor de constrângere cu caracter educativ; 

8) Psihologie comportamentală și investigativă; 

9) Managementul activității instanțelor de judecată; 

10) Managementul activității procuraturii; 

11) Comunicarea persuasivă; 



12) Utilizarea tehnologiilor informaționale în domeniul profesional (pentru judecători); 

13) Utilizarea tehnologiilor informaționale în domeniul profesional (pentru procurori); 

2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției.          
 
 
 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 
 


	HOTĂRÂRE
	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

